Secundo, quantum ad effectus baptismi, quibus competunt aquæ proprietates, quæ sua humiditate lavat; ex quo conveniens est ad significandam et causandam abluitionem peccatorum. Sua frigiditate etiam temperat superfluitatem caloris; et ex hoc competit ad mitigandam concupiscentiam fomitis. Sua diaphaneitate est luminis susceptiva, unde competit baptismi in quantum est fidei sacramentum. Tertio, quia convenit ad representandum mysteria Christi, quibus justificamur. Ut enim dicit Chrysost. (hom. 24 in Joan., a med.) super illud Joan. 3: Nisi quis renatus fuerit, etc., sicut in quodam sepulchro, in aqua submergentibus nobis capita, vetus homo sepelitur, et submersus deorsum occullatur, et deinde novus rursus ascendit.

Quarto, quia ratione suæ communitatis et abundantie est conveniens materia necessitati hujus sacramenti; potest enim ubique de facili haberi.

Ad 1 ergo dicendum, quod illuminatio pertinet ad ignem active. Ille autem qui baptizatur, non efficitur illuminans, sed illuminatus per fidem, quæ est ex auditu, ut dicitur Rom. 10. Et ideo magis competit aqua baptismi, quam ignis. Quod autem dicitur: Baptizabit vos in Spiritu Sancto et igni, potest per ignem, ut Hieron. dicit (super illud verbum Matth. 3, tom. 9; et Beda super Luc., cap. 9), intelligi Spiritus Sanctus, qui super discipulos in igneis linguis apparuit, ut dicitur Act. 2. Vel per ignem potest intelligi tribulatio, ut Chrysost. dicit super Matth. (hom. 3, in opere imperfecto, tom. 2), quia tribulatio peccata purgat et concupiscentiam diminuit. Vel quia, ut Hilar. dicit (can. 2 in Matth., post med. illius): Baptizatis in Spiritu Sancto reliquum est consummari igne judicii.

Ad 2, dicendum, quod vinum et oleum non communiter assumuntur ad usum abluitionis, sicut aqua. Nec etiam ita perfecte abluunt, quia ex eorum abluitione remanet aliqua infectio, quantum ad odorem, quod non contingit de aqua. Illa etiam non ita communiter et abundanter habentur, sicut aqua.

Ad 3, dicendum, quod ex latere Christi fluxit aqua ad abluendum, sanguis autem ad redimendum. Et ideo sanguis competit sacramento Eucharistiæ; aqua autem sacramento baptismi, qui tamen habet vim ablutivam ex virtute sanguinis Christi.

Ad 4, dicendum, quod virtus Christi derivata est ad omnem aquam, non propter continuitatem loci, sed propter similitudinem speciei. Unde dicit Augustinus in quodam sermone Epiph. (in serm. 1 Dominicæ infra oct., med., tom. 10): Quæ de Salvatoris baptisate benedictio fluxit, tanquam fluvius spiritualis, omnium gurgitum tractus, universorum fontium venas implevit.